<sup>9</sup> Si veda a questo proposito anche quanto Seneca scrive in *Ep.* 103, 2: *Erras si istorum tibi qui occurrunt vultibus credis: hominum effigies habent, animos ferarum, nisi quod illarum perniciosus est primus incursus: quos transire non quaerunt. Numquam enim illas ad nocendum nisi necessitas incitat; [haec] aut fame aut timore coguntur ad pugnam: homini perdere hominem libet.*

<sup>10</sup> *Ut de ceteris dubium sit, nulli certe adfectui peior est vultus, quem in prioribus libris descripsimus: asperum et acrem et nunc subducto retrorsus sanguine fugatoque pallentem, nunc in os omni calore ac spiritu verso subrubicundum et similem cruento, venis tumentibus, oculis nunc trepidis et exilientibus, nunc in uno obtutu defixis et haerentibus; adice dentium inter se arietatorum ut aliquem esse cupientium non alium sonum quam est apris tela sua adritu aculentibus; adice articularum crepitum cum se ipsae manus frangunt et pulsatum saeptus pectus, anhelitus crebros tractosque altius gemitus, instabile corpus, incerta verba subitis exclamationibus, tremantia labra interdumque compressa et dirum quiddam exsibilia* (3, 4, 1-2).

<sup>11</sup> Sulle fonti di Seneca per la letteratura περι ὀργῆς, e in particolare sul rapporto con Filodemo, cf. Fillion-Lahille 1984 e 1989.

<sup>12</sup> Per il testo di Filodemo si segue l'edizione curata da Giovanni Indelli (Indelli 1988), alla quale si rinvia anche per il commento al testo. Un'analisi di questo passo, anche in relazione ad ascendenze aristoteliche (nonché a suggestioni lucreziane), è in Tutrone 2012 pp. 323 ss.

che risparmiano chi dà loro il cibo (dunque la loro aggressività è legata allo stimolo della fame) – gli uomini spesso si comportino ben diversamente:

*Non alia quam in ludo gladiatorio vita est cum isdem viventium pugnantiumque. Ferarum iste conventus est, nisi quod illae inter se placidae sunt morsuque similitium abstinēt, hi mutua laceratione satiantur. †Hoc uno† ab animalibus mutis differunt, quod illa mansuescunt alentibus, horum rabies ipsos a quibus est nutrita depascitur (Ira 2, 8, 2-3).*

Del resto, l'immagine del leone predatore non è certo invenzione senecana, e neanche filodemea<sup>13</sup>. Il paragone, questa volta eroico, con il leone è già presente infatti nell'epica omerica<sup>14</sup>. Basti pensare all'ampia similitudine tra questo animale e Achille che sta per lanciarsi contro Enea nel XX libro dell'*Iliade*<sup>15</sup>, o ancora – più interessante per noi ai fini del particolare della fame che spinge all'attacco – a quella tra Odisseo e un leone affamato in *Od.* 6, 130-136: βῆ δ' ἴμεν ὧς τε λέων ὄρεσίτροφος, ἀλκι πεποιθώς, / ὅς τ' εἶσ' ὑόμενος καὶ ἀήμενος, ἐν δέ οἱ ὄσσε / δαίεται· αὐτὰρ ὁ βουσὶ μετέρχεται ἢ οἴεσιν / ἠέ μετ' ἀγροτέρας ἐλάφους· κέλεται δέ ἐγαστήρ / μῆλων πειρήσοντα καὶ ἐς πυκινὸν δόμον ἐλθεῖν· / ὧς Ὀδυσσεὺς κούρησιν ἐϋπλοκάμοισιν ἔμελλε / μίξεσθαι, γυμνός περ ἐών· χρεὶ γὰρ ἴκανε<sup>16</sup>. Virgilio stesso raccoglierà quest'immagine, in un passo del IX libro dell'*Enaide* (*Impastus ceu plena leo per ovilia turbans / (suadet enim vesana fames) manditque trahitque / molle pecus mutumque metu, fremit ore cruento. / Nec minor Euryali caedes [...], vv. 339-342*), e – quasi con le stesse parole – in un luogo del X, a proposito di Mezenzio (*Impastus stabula alta leo ceu saepe peragrans / (suadet enim vesana fames), si forte fugacem / conspexit capream aut surgentem in cornua cervum [...], vv. 723-725*)<sup>17</sup>.